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Sammanfattning

Varför görs förstudien?
Väg 56 ingår som en del i det  
nationella stråket räta Linjen som 
förbinder norrköping med Gävle. 
Sträckan mellan katrineholm och 
bie är drygt 10 kilometer lång och 
trafikeras med en stor andel tung trafik 
och håller etappvis på att byggas om. 

Syftet med förstudien är att klargöra 
möjligheten till ombyggnad av vägen.

Vilka är problemen?
Den aktuella vägen används både 
för pendling och godstransporter. 
Den är en viktig och prioriterad länk 
både regionalt och interregionalt. 
Dagens vägstandard kan utgöra 
en begränsning för den framtida 
utvecklingen.

trafiksäkerheten är låg. 53 % fler 
olyckor med personskador inträffade 
på vägen än vad som är genomsnittet 
för den aktuella vägtypen. Det finns få 
omkörningssträckor med bra sikt. Även 
korsningar/anslutningar har dåligt 
sikt Det saknas säkra möjligheter att 
gå eller cykla utmed vägen och mellan 
de närliggande bebyggelsesamlingarna 
längs vägen.

Vilka är målen?
Förbättra trafiksäkerheten och 
framkomligheten

Minska vägens barriäreffekt för 
människor och vilt.

Hitta lösningar för transport-
systemet som har liten/begränsad 
påverkan på klimat samt natur- och 
kulturmiljövärden. 

•

•

•

Vilka åtgärder är tänkbara 
och Vilka konsekVenser med-
för projektet?
Framkomlighetsåtgärder som 
mötesfri väg, korsningsåtgärder 
och viltåtgärder bidrar till ökad 
trafiksäkerhet. Viltåtgärder bidrar 
även till en bättre miljö med minskade 
viltolyckor. Däremot kan åtgärderna 
medverka till att vägens funktion 
som fysisk och upplevd barriär i 
landskapet förstärks.

Framkomlighetsåtgärder som gång- 
och cykelväg och en översyn av 
busshållplatser och gångpassager 
minskar vägens barriärverkan längs 
vägen och punktivs tvärs vägen.

I det regionala perspektivet bidrar 
satsningar på väg till en bättre 
utveckling.

jämställdhet: Mötesfri väg bidrar till 
en ökad bilanvändning/ökat bilresande  
för grupper som idag känner otrygghet 
i nuvarande trafikrytm. Vägen blir 
säkrare och tryggare. Däremot bidrar 
åtgärderna till att marginalisera de 
trafikanter som inte har tillgång till 
bil, exempelvis låginkomsttagare, unga 
och vissa äldre.

hur går VägVerket Vidare?
Förstudien har skickats ut på remiss. 
berörda myndigheter, kommun, intres-
serad allmänhet m fl har chans att 
yttra sig över förstudien och de före-
slagna åtgärderna. Vägverket samman-
ställer därefter de inkomna synpunk-
terna och korrigerar förstudien. I nästa 
skede fattar Vägverket beslut om hur 
processen ska gå vidare.
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1. Bakgrund

1.1 brister och problem
Väg 56 ingår som en del i det  
nationella stråket räta Linjen 
som förbinder norrköping med 
Gävle. Vägprojektet ingår i ett 
 utvecklingsprojekt för mötesfri 
landsväg. Sträckan mellan katrineholm 
och bie är drygt 10 kilometer lång och 
trafikeras med en stor andel tung trafik 
och håller etappvis på att byggas om. 

Syftet med förstudien är att klargöra 
möjligheten till ombyggnad av vägen.

1.2 aktualitet
Väg 56 katrineholm-bie finns inte med 
i Vägverkets gällande investeringsplan. 
Förstudien ska dock vara ett underlag 
i den fortsatta planeringsprocessen.

1.3 tidigare utredningar och 
beslut
Vägverket region Mälardalen tog 
fram en förstudie för räta Linjen 
på sträckan katrineholm-Västerås i 
februari 1995. Förstudien följdes av 
en vägutredning som redovisades i 
februari 1996. Vägutredningen behand-
lade fyra olika alternativ. efter remiss-
behandling och utvärdering beslutade 
regionchefen 1997-08-06 att alternativ 
A2, Albergaalternativet skulle ligga till 
grund för fortsatt planering och pro-
jektering. Detta alternativ innebar att 
befintlig väg skulle följas på sträckan 
katrineholm-Äs, en förbifart vid Äs 
samt vidare längs befintlig väg mot 
Alberga där väg 230 ansluter.

I vägutredningen föreslogs en väg-
bredd på 13 meter genomgående för 
räta Linjen i enlighet med riksdags-

Karta 1. Översiktskartor (förstudieområdet och aktuell sträcka är markerat med rött).
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beslutet från 1993 om stamvägnätet i 
landet.

Senare riksdagsbeslut har ändrat 
kravet på vägbredden och Vägverket 
har tagit fram nya normer för 
vägstandarder.

1.4 geografisk aVgränsning
I söder avgränsas förstudien 
av anslutningen till väg 52 i en 
cirkulationsplats och i norr av den 
norra infarten till bie, se karta 1.

Förstudieområdet omfattar en korridor 
runt vägen där tänkbara åtgärder 
föreslås. Inom förstudieområdet 
finns värden som kan påverkas av 
de planerade åtgärderna och som 
också kan styra den slutgiltiga 
utformningen.

 

1.5  öVergripande mål och   
 strategier
De övergripande målen för transporter 
och infrastruktur fastställs av riksdag 
och regering. Myndigheterna inom 
området har sedan till uppgift att 
genomföra politiken. För vägtrafik 
är det Vägverket som är ansvarig 
myndighet. I maj 2009 tog riksdagen 
beslut om nya transportpolitiska mål.

nu finns finns två nya huvudmål: 
funktion och hänsyn som stödjer 
det övergripande målet som ska 
”säkerställa en samhällsekonomiskt 
effektiv och långsiktigt hållbar 
transportförsörjning för medborgarna 
och näringslivet i hela landet”. Detta 
övergripande mål är oförändrat.

Det transportpolitiska funktionsmålet 
tar avstamp i begreppet tillgänglighet. 

transportsystemets utformning, funk-
tion och användning ska medverka till 
att ge alla en grundläggande tillgäng-
lighet med god kvalitet och använd-
barhet samt bidra till utvecklingskraft 
i hela landet. transportsystemet ska 
vara tillgängligt, dvs likvärdigt svara 
mot kvinnors respektive mäns trans-
portbehov.

transportpolitikens hänsynsmål utgår 
från säkerhet, miljö och hälsa. trans-
portsystemets utformning, funktion 
och användning ska anpassas till att 
ingen ska dödas eller skadas allvarligt 
samt bidra till att miljökvalitetsmålen 
uppnås och till ökad hälsa.

De nationella målen används som 
utgångspunkt i all verksamhet men 
måste kompletteras med lokala och 
regionala mål vid arbete i konkreta 
projekt. 

De övergripande lång- och kortsiktiga 
målen tillsammans med lokala och 
regionala mål utgör en utgångspunkt 
för målet med ett projekt. Målen och de 
aktuella problemen/förutsättningarna 
leder till mål för projektet, se vidare 
under kapitel 4 Projektmål.

övergripande 
transportpolitiskt 

mål

hänsynsmål
Säkerhet, miljö och 

hälsa

funktionsmål
tillgänglighet
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1.6  Vägplaneringsprocessen
Processen för ett vägprojekt regleras av 
framförallt Väglagen och Miljöbalken. 
Väglagen anger att vägprojekt ska drivas 
i tre formella skeden, förstudie (aktuellt 
nu), vägutredning och arbetsplan. I de 
fall man inte har att ta ställning till 
alternativa utformningar för ny väg kan 
vägutredningen utgå. Arbetsplanen ger 
Vägverket rätt att ta mark i anspråk 
för vägåtgärder. Utöver detta behövs 
en bygghandling som beskriver hur 
vägbygget ska genomföras.

Innan en förstudie startas så genomförs 
ett planeringsarbete inom Vägverket i 
samarbete med andra aktörer såsom 
länsstyrelse, regionförbund och 
kommuner. I detta planeringsarbete 
prioriteras vilka problem som ska 
studeras vidare de närmaste åren. 
Planeringsarbetet ska ske enligt 
ett förhållningssätt som kallas 
fyrstegsprincipen. Det innebär att man 
stegvis ska pröva olika typer åtgärder. 
Åtgärderna delas in i 

- åtgärder som påverkar transport-  
efterfrågan och val av transport-  
sätt, 

- åtgärder som ger effektivare ut-  
nyttjande av befintligt vägnät, 

- vägförbättringsåtgärder samt 

- nyinvesteringar och större om-   
byggnadsåtgärder.

I kapitel 5, tänkbara åtgärder, redovisas 
analys av åtgärder i enlighet med 
fyrstegsprincipen och i kapitel 9, Fortsatt 
arbete, finns ett förslag till hur detta 
projekt drivs vidare. 

Vad är en förstudie?
Förstudien är i huvudsak ett 
inventeringsskede inför den 
fortsatta planerings- och 
projekteringsprocessen. Förstudien 
ska präglas av ett öppet och 
förutsättningslöst arbetssätt och 
en öppen dialog med myndigheter, 
organisationer, allmänhet och 
näringsliv. tonvikten ska ligga på 
insamlande av befintlig information 
och en problembeskrivning utifrån det 
material som framkommer. Förstudien 
ska även beskriva vad som ska uppnås. 
Åtgärdsförslag med dess effekter 
och konsekvenser redovisas endast 
översiktligt. De bearbetas vidare i det 
fortsatta arbetet. Det huvudsakliga 
syftet är att förstudien ska vara en 
bra plattform för eventuellt fortsatt 
planerings- och projekteringsarbete. 

 byggskede

     bygghandling

  arbetsplan

     Vägutredning

förstudie
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2. Befintliga    
 förhållanden och   
 utvecklingstrender

2.1 markanVändning
2.1.1 befolkning och bebyggelse
Den aktuella vägsträckan gränsar 
till katrineholms norra utkant som 
domineras av industri och handel. 
katrineholm kommun har drygt 32 000 
invånare. 

Längs sträckan ligger samlad 
bebyggelse i Strängstorp och bie. 
bebyggelsen i Strängstorp består av 
fristående hus på vägens östra sida. 
Här bor ett 50-tal personer. I norra 
delen av sträckan ligger bie. bie är 
idag en mindre tätort med drygt 
500 invånare. Här finns en låg- och 
mellanstadieskola, äldreboende och 
sjukvårdsmottagning.  

enstaka gårdar och fristående hus 
ligger utspridda i de öppna brukade 
jordbruksmarkerna längs sträckan.      
I skogsområdena (se karta 2) finns 
ingen bebyggelse intill vägen.

2.1.2 näringsliv och sysselsättning
I förstudieområdet finns en del 
jordbruksmark, främst i dess 
södra delar. I områdets södra del i 
anslutning till katrineholm ligger 
katrineholms avfallsanläggning samt 
karsuddens sjukhus. På de öppna 
markerna vid Sund ligger även en 
sportflygplats öster om väg 56.  I norr 
dominerar skogsbruket och öster om 
vägen på denna del ligger en bergtäkt.

katrineholms kommun har utvecklas 
från en industriort längs järnvägen 
till en boende- och företagarort i 
Stockholms närhet. katrineholm har 

en arbetspendling på omkring 3000 
personer, såväl till som från orten. 
Den största andelen arbetspendling 
förekommer mellan katrineholm till 
Vingåker och Flen. 

2.1.3 Viktiga målpunkter
Den viktigaste målpunkten är 
katrineholm tätort söder om 
den aktuella vägsträckan. Även 
bie i norr och Strängstorp utgör 
målpunkter. Öster om Strängstorp 
finns ett sommarstugeområde och 
en badplats vid Mellan Malmen. 
karsuddens sjukhus, katrineholms 
avfallsanläggning, bergtäkten och 
i viss mån sportflygplatsen utgör 
målpunkter längs sträckan (se karta 2). 

I ett regionalt perspektiv är eskilstuna 
i norr en målpunkt. I norr finns även 
Hjälmaren och dess omgivningar som 
är utflyktsmål i regionen. 

2.1.4 ledningar
Sörmlandsvatten är ägare till vatten- 
och avloppsledningarna i området. 
Ledningsstråken går längs vägen och 
det finns även korsande ledningar på 
ett par ställen.

elledningar ägs av katrineholm energi 
Ab samt Vattenfall. Ledningarna är 
såväl markförlagda ledningar samt 
luftledningar. Dessa går längs vägen 
och är korsande på ett par punkter.

telia har tre stråk med ledningar 
längs vägen. Ledningarna korsar också 
vägen på ett flertal punkter. 
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